
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
I SETTORE DI STAFF - POLIZIA MUNICIPALE -RANDAGISM 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 15 del 17-11-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento del servizio di accalappiamento custodia e 
mantenimento cani randagi nellanno 2024. 

 
Premesso che con Delibera di G.M. nr. 34 del 16/03/2017, sono state assegnate al Settore Polizia 
Municipale tutte le funzioni, competenze e responsabilità in materia di randagismo dei cani vaganti 
nel territorio comunale; 
preso atto che la legge regionale 3 luglio 2000, n. 15."Istituzione dell'anagrafe canina e norme per 
la tutela degli animali da affezione e la prevenzione del randagismo" è diretta a promuovere la 
protezione degli animali con particolare riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di 
affezione, l'educazione al rispetto degli stessi e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della 
salute umana ed animale, alla salvaguardia del territorio, al riequilibrio ambientale ed alla 
prevenzione del randagismo; 
che agli adempimenti previsti dalla legge regionale n. 15, devono provvedere la Regione, le 
Province regionali, i comuni singoli o associati, le aziende unità sanitarie locali, ognuno nell'ambito 
delle rispettive competenze, avvalendosi della collaborazione delle associazioni protezionistiche o 
animaliste;  
che la suddetta legge pone a carico dei comuni la cattura e la custodia dei cani fino al momento 
della restituzione al proprietario, del loro affidamento o della loro rimessa in libertà; 
rilevato che sulla GURS n. 15 del 6/04/2007 è stato pubblicato il  DECRETO PRESIDENZIALE 
12 gennaio 2007, n. 7. Regolamento esecutivo dell'art. 4 della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15 
"Istituzione dell'anagrafe canina e norme per la tutela degli animali d'affezione e prevenzione del 
randagismo". 
che il primo comma dell’art 2 del regolamento prevede che " i  comuni singoli o associati, qualora 
non siano disponibili idonei rifugi sanitari pubblici o quando la capacità recettiva di quelli esistenti 
non sia sufficiente, possono incaricare della custodia dei cani catturati le associazioni iscritte 
all'albo regionale sulla base di una convenzione adottata secondo lo schema di convenzione di cui 
all'allegato III". 
che, in ogni caso, poiché il servizio di custodia e mantenimento cani randagi implica problemi di 
carattere igienico sanitari e di incolumità pubblica, l’Amministrazione Comunale vuole garantire il 
servizio  per tutto l’anno 2024, assegnando le somme per garantire   la retta dei cani attualmente 
ricoverati oltre ad eventuali ulteriori nuovi ricoveri; 
che con Delibera di Consiglio Comunale nr. 25 del 07/08/2023 è stato approvato il bilancio 
2023/2025; 
che  con Delibera di  Giunta Municipale  nr. 113 del 29/08/2023, è stato approvato  il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

che per quanto sopra si rende necessario impegnare la complessiva somma di €. 30.000,00 I.V.A. 
compresa per l’affidamento del Servizio di accalappiamento custodia e mantenimento cani 
randagi per l’anno 2024; 
 
preso atto che la sopracitata somma è disponibile nel bilancio 2023/2025 pluriennale 2024; 
visto l’art. 55 delle legge 142/90, che con disposizione confermata anche dall'art.35 del Decreto 
L.vo 77/95, per ogni impegno di spesa prescrive  l’attestazione della  copertura finanziaria e che 
inoltre i provvedimenti dei responsabili, individuati ai sensi del comma 3 bis dell’art. 51 della L. 
142/90, che comportano impegni di spesa, siano trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
resi esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura 
finanziaria: 
visto il provvedimento sindacale nr. 28 del 12/09/2022 con il quale sono stati individuati i 
responsabili degli uffici; 
visto il Regolamento dei contratti; 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità 
visto l’ O.A.EE.LL. della Regione Sicilia: 
 

SI PROPONE 
  
Per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato anche se non materialmente trascritto  
  

1. Di impegnare la somma complessiva di €. 30.000,00  I.V.A. compresa nel bilancio 
2023/2025  pluriennale 2024,  per il servizio di accalappiamento, ricovero, custodia e 
mantenimento dei cani randagi, presi nel territorio del Comune di Randazzo nell’anno 2024; 

2. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per la conferma 
dell’impegno di spesa e il conseguente visto; 

3. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

I SETTORE DI STAFF - POLIZIA MUNICIPALE -RANDAGISM 
 
 

DETERMINAZIONE N. 15 del 17-11-2023 
Reg. Gen. N. 887 del 20-11-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento del servizio di accalappiamento custodia e 
mantenimento cani randagi nellanno 2024. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO CULLURA' 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I SETTORE DI STAFF - POLIZIA 

MUNICIPALE -RANDAGISM; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.   256 del 17-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       4300 / Articolo       
SERVIZIO MANTENIMENTO RICOVERO E CUSTODIA CANI RANDAGI 
Causale Impegno di spesa per laffidamento del servizio di accalappiamento custodia e mantenimento cani randagi 

nellanno 2024. 
Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 30.000,00 

 
 
Addì 20-11-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


